Calendario de Provas de Exame - 1.° Semestre
2025/2026

Departamento de Ciéncias Econémicas e Empresariais

Licenciatura em Contabilidade

Disciplina

1.°Ano Pos-laboral

Matematica |
Introducao as Organizacoes e Gestao
Inglés |
Metodologia de Investigacao Cientifica
Introducao a Informatica

2.° Ano Poés-laboral
Microeconomia
Direito do Trabalho
Contabilidade Publica
Contabilidade Geral Il

3.° Ano Poés-laboral
Fiscalidade |
Contabilidade Bancaria
Economia e Comércio Internacional
Marketing
Normalizacao e Planificacao Contabilistica

Docente

Edmundo Salupula
José Mulangue
Botelho Jimbi
Delfina Viime
Isidro Albano

Helder Segunda
Joaquim Miranda
Leonardo Tchindunda
Filipe Tchilembo

Anténio Calianguila
Leonardo Tchindunda
Antonio Tomé

José Manassés
Celestino Santos

Data

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

10/fev
12/fev
18/fev
20/fev

9/fev

11/fev
14/fev
18/fev
20/fev

Hora

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
8:30

18:30
18:30



4.° Ano Pés-laboral

Avaliacao de Projectos e Investimentos
Direccao de Empresa
Mercado e Produtos Financeiros

Matematica |

Disciplina

Introducdo as Organizacdes e Gestao

Inglés |

Metodologia de Investigacao Cientifica
Introducao a Informatica

Microeconomia |

Calculo de Operacoes Financeiras
Direito Econdmico Internacional

Fontes, Informacao Econdmica e Métodos Estatisticos
Economia Agraria e Desenvolvimento Rural

Contabilidade Geral Il

Fiscalidade |
Econometria |
Economia Industrial
Macroeconomia |
Economia Publica

Antonio Calianguila

Sequeira Nascimento

Isaac Domingos

Docente

Edmundo Salupula
José Mulangue
Botelho Jimbi
Delfina Viime
Isidro Albano

Hélder Segunda
Armando Nogeira
Marinela Pereira
Edmundo Salupula
Alberto Catihe
Vera Matoca

Antonio Calianguila
Helder Segunda
Judite Chaves
Helder Segunda
Manuel Mendes

10/fev
12/fev
18/fev

Data

9/fev
11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

10/fev
12/fev
14/fev
18/fev
19/fev
21/fev

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev
19/fev

18:30
18:30
18:30

Hora

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
8:30
18:30
18:30
8:30

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30



Economia Angolana e Africana

Avaliacao de Projectos e Investimentos

Economia e Crescimento e Desenvolvimento |

Economia Internacional |

Financas Publicas

Sistemas de Informacao para Gestao
Planeamento

Antonio Tomé

Leonardo Tchindunda

Judite Chaves
Antonio Tomé
Manuel Mendes
Anibal Falao
Hélder Luis

Licenciatura em Gestdao de Empresas

Disciplina

1.° Ano Poés-laboral
Matematica |
Introducao as Organizacoes e Gestao
Inglés |
Metodologia de Investigacao Cientifica
Introducao a Informatica

2.° Ano Pés-laboral
Microeconomia |
Calculo de Operacoes Financeiras
Direito Econdmico Internacional
Estatistica |
Economia e Organizacao de Empresas |
Contabilidade Geral Il

3.° Ano Pés-laboral
Fiscalidade

Docente

Edmundo Salupula
José Mulangue
Botelho Jimbi
Delfina Viime
Isidro Albano

Helder Segunda
Armando Nogueira
Marinela Pereira
Edmundo Salupula

Sequeira Nascimento

Vera Matoca

Antodnio Calianguila

21/fev

10/fev
12/fev
14/fev
18/fev
19/fev
21/fev

Data

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

10/fev
12/fev
14/fev
18/fev
19/fev
21/fev

9/fev

8:30

18:30
18:30
8:30
18:30
18:30
8:30

Hora

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
8:30
18:30
18:30
8:30

18:30



Econometria
Analise e Gestao Financeira |
Financas Publicas
Sistemas de Informacao para Gestao
Gestao de Producao e Logistica

4.° Ano Pés-laboral
Avaliacao de Projectos de Investimento
Direito do Trabalho
Economia Internacional |
Marketing
Gestao de Recursos Humanos
Empreendedorismo e Inovacao

Helder Segunda
Vera Matoca
Manuel Mendes
Anibal Falao
José Manassés

Leonardo Tchindunda
Joaquim Miranda
Antonio Tomé

José Manassés

Kelson Chavonga
Manuel Mendes

11/fev
13/fev
18/fev
19/fev
21/fev

10/fev
12/fev
14/fev
18/fev
19/fev
21/fev

18:30
18:30
18:30
18:30
8:30

18:30
18:30
8:30
18:30
18:30
8:30

Departamento de Ciéncias Humanas e Tecnolégicas

Disciplina

Metodologia de Investigacao Cientifica
Introducao a Informatica

Inglés |

Fundamentos de Matematica

Comunicacao e Informacao
Organizacoes

Docente

Joao Sivi

Mauro Silva
Botelho Jimbi
Edmundo Salupula

Virgilio Fontes
Kelson Chavonga

Data

10/fev
12/fev
18/fev
20/fev

9/fev
11/fev

Hora

18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30



Estatistica |

Dindmica de Grupos e Jogos de Empresas
Analise e Descricao de Funcoes

Sistemas de Informacao e Gestao
Fundamentos de Financas

Gestao de Equipas

Avaliacao de Desempenho

Estratégia e Planeamento de Recursos Humanos

Gestao de Conflitos e Negociacao
Opcional |

Disciplina

1.° Ano Pos-laboral
Metodologia de Investigacao Cientifica
Introducao a Informatica
Introducao Historica a Psicologia
Antropologia Cultural
Psicologia da Aprendizagem

2.° Ano Poés-laboral
Estatistica Il
Neurociéncias Il
Psicologia Cognitiva |
Psicologia da Personalidade e Motivacao

Armando Nogueira

Laire Gular
Claddia Rodrigues
Paulo Vieira
Antonio Calianguila
Laurinda Viime

Claddia Rodrigues
Panzivaldo Henriques
Kelson Chavonga
Joao Sivi

Licenciatura em Psicologia

Docente

Joao Sivi

Mauro Silva
Admilda Alfredo
Victorino Roque
Rosemary Santiago

Alfredo Costa
Fernanda Almeida
Laurinda Viime
Joaquim do Rosario

13/fev

10/fev
12/fev
18/fev
19/fev
20/fev

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev

Data

10/fev
12/fev
18/fev
19/fev
20/fev

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev

18:30

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30

Hora

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30



Psicologia das Organizacoes
Psicologia da Crianca e do Adolescente

Psicologia Social |

Aconselhamento e Psicoterapia
Saude Mental e Psicologia da Saude
Psicometria

Psicologia Economica e do Ambiente

Psicologia da Actividade Fisica

Psicoterapia Individual

Saude Comportamental

Psicopatologia da Crianca e do Adolescente
Dependéncias Quimicas

Psicoterapia de Grupo

Victorino Roque
Sérgio Chipalanga

Joaquim do Rosario
Rosemary Santiago
Zua Andrade

Sérgio Chipalanga
Anténio Sapalo

Neves Tunguica
Sérgio Chipalanga
Zua Andrade
Rosemary Santiago
Antonio Sapalo
Admilda Alfredo

20/fev
21/fev

9/fev
11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

9/fev
11/fev
13/fev
18/fev
19/fev
21/fev

18:30
8:30

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30
8:30

Disciplina

Introducao as Organizacdes e a Gestao
Matematica |

Inglés |

Fundamentos de Programacao
Metodologia de Investigacao Cientifica

Comunicacao de Dados e Redes

Docente

José Mulangue
Altino Matias
Domingos Mutundo
Alvaro Tando
Delfina Viime

Alvaro Tando

Data

9/fev
11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

9/fev

Hora

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

18:30



Programacao Il Romario Silva

Analise Numérica Florindo Nascimento
Arquitectura de Computadores Leonel Antonio
Simulacao por Computador Anibal Falao
32 AnoPoslaboral

Analise de Sistemas Leonel Antonio
Sistemas Operativos Ornelo Kambonga
Estrutura de Dados e Algoritmo I Alvaro Tando
Base de Dados | Yuniel Pena
Sistemas Paralelos e Distribuidos Gervasio Gwoto
42 AnoPoslaboral

Comércio Electronico Anibal Falao
Instalacao e Administracao de Redes Alvaro Tando
Compiladores Yuniel Pena
Programacao para Web Romario Silva
Inteligéncia Artificial Gapar Mateus

11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev
20/fev

18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30
18:30

Departamento de Ciéncias Juridicas

Disciplina Docente

Introducao a Informatica Ornelo Kambonga
Inglés | Botelho Jimbi
Economia Politica Paulo Pepe

Data

9/fev
11/fev
13/fev

Hora

18:30
18:30
18:30



Direito Economico

Financas Publicas e Direito Financeiro

Direito Processual Civil Il
Direito da Familia

Direito Processual Civil Il
Direito Processual Penal Il
Registos e Notariado

Etica e Deontologia Profissional

Antonio Manassés
Maria Vilombo

Adelino Fancony
Osvaldo Domingos

Adelino Fancony
Nuria Viegas
Silvio Muazelo
Xavier Francisco

10/fev

9/fev

9/fev
11/fev

9/fev

11/fev
13/fev
18/fev

18:30

18:30

18:30
18:30

18:30
18:30
18:30
18:30

Disciplina

Introducao a Informatica

Comunicacao Politica
Métodos Quantitativos

Africa Contemporanea
Organizacoes Politicas Internacionais
Politica e Cooperacao de Angola

Politica de Integracao Regional de Angola

Docente

Mauro Silva

Hélder Luis
Altino Matias

Hélder Luis
Edgar Silva

Aristides Capembe

Gaudéncio Kalapessa

Data

10/fev

9/fev
11/fev

10/fev
12/fev
18/jan

9/jan

Hora

18:30

18:30
18:30

18:30
18:30
19:30

18:30



Historia da Cultura Angolana Edgar Silva 11/fev 18:30
Diplomacia Adilson Savite 13/fev 18:30
Direito Internacional Privado Silvio Muazelo 18/fev 18:30






